1

一般財団法人愛知県バスケットボール協会

2025年度（令和 7年度） 第 3回理事会 議事録

【日 時】2025年 6月 17日（火） 19：00 ～ 20：55

【場  所】パネ協名古屋センタービル(事務局) 9階 会議室

【開催方法】対面会議＋Web（Zoom使用）会議

【出 席 者】▼対面出席者

＜理事＞

門川浩人専務理事、酒井康寿常務理事、出原竜彦常務理事、桝岡直久、糟谷愛、稲山泰樹、

毛受誉子、齋藤智行、田口直樹

＜監事＞

円城寺賢治、清水瑠衣子

＜委員会委員長＞

宇田津浩史（広報委員長）、青木俊博（審判委員長）、村上知訓（TO委員長）、佐々木貴之（事業部）

＜アンダーカテゴリー＞

  大石敬治（U18部会長）、近藤淳司（U12部会長）

＜事務局＞

石塚康裕事務局長

▼Web出席者

＜理事＞

八木雅彦、金田武久、櫻田あけみ

＜アンダーカテゴリー＞

横山篤（U15部会長）

【欠 席 者】加藤宣明会長、川本睦副会長理事、尾関恵子理事、松藤貴秋理事、井上友幸監事

【次 第】

1. 会議成立宣言

本日、理事 16名のうち、計 10名の理事が出席となり過半数を超えている為、定款 第 7章 第 35条に則り

理事会が成立することを宣言した。

2. 専務理事挨拶

2

3. 審議事項

審議(1) 2024年度 決算報告及び監査報告について

提出資料「2024年度決算報告書」を元に、2024年度の決算報告・監査報告を行い、結果についての承認を求

めた。

表：経常収益・経常費用

（単位：円） 2024年度 2023年度 前年比

経常収益計 175,672,153 136,161,549 +39,510,604

経常費用計 149,532,081 119,346,839 +30,185,242

当期経常増減額 26,140,072 16,814,710 +9,325,362

【監査結果について】

6月 12日(木)に門川専務理事、出原総務委員長立会いのもと監査を実施し、一般財団法人愛知県バスケット

ボール協会 定款 第 27条及び関連法令に基づき適正に処理されている事が確認でき、問題なく監査が終了し

た事を報告した。

≪以上、承認≫

審議(2) 審判委員会開催事業について

2025年度の審判委員会主催の講習会事業 2件の開催について、審議・承認を求めた。

⑦ 2025年度 U18主催 JBA公認 C級審判昇格講習会

⑧ 2025年度 ABAU15部会主催 JBA公認 C・D級審判更新講習会（実技）

≪以上、承認≫

審議(3) 2025年度 スタッツ実技講習会について

2025年度の TO委員会主催の講習会事業の開催について、審議・承認を求めた。

②2025年度 スタッツ実技講習会

≪以上、承認≫

審議(4) 指導者養成部会開催事業について

2025年度の指導者養成部会のリフレッシュ研修会 2件の開催について、審議・承認を求めた。

【第 2回リフレッシュ研修会】

日時   ：2025年 8月 9 日(土)12：45～15:45

場所   ：名古屋市体育館

担当講師 ：トヨタ紡織サンシャインラビッツ コーチ 吉永 大器氏

応募資格 ：JBA公認コーチライセンス D級以上

受講料  ：2,200 円(税込) ＊システム手数料 別途 300円

  更新ポイント：2ポイント

3

【第 3回リフレッシュ研修会】

日時   ：2025年 8月 24 日(日)14：00～17:00

場所   ：豊田大谷高等学校

担当講師 ：JBA技術委員会スポーツパフォーマンスコーチ 佐藤晃一氏

応募資格 ：JBA公認コーチライセンス D級以上

受講料  ：2,200 円(税込) ＊システム手数料 別途 300円

  更新ポイント：2ポイント

≪以上、承認≫

審議(5) 第 78回全国高等学校バスケットボール選手権大会愛知県大会について

実施要項・予算書（案）を提出し、開催の審議・承認を求めた。

【第 78 回全国高等学校バスケットボール選手権大会愛知県大会(U18 ALL AICHI CHAMPIONSHIP 2025)】

 期日  ：一次トーナメント 2025年 9月 20日(土)～9月 28日(日)

            予備日 10月 4日(土)、5日(日)

       二次トーナメント 2025年 10月 25日(土)、26日(日)、11月 1日(土)、2日(日)、3日(月)

            予備日 11月 8日(土)、9日(日)、15日(土)

  場所  ：県内高等学校体育館・公共体育館

  参加料 ：一次トーナメント 7,700円（税込） ＊システム手数料 別途 300円

       二次トーナメント 8,800円（税込） ＊システム手数料 別途 300円

【補足】

・ユニフォーム規定については、JBAに広告ユニフォームの可否の確認を行う。現状は不可である。

・二次トーナメントの 11月 3日(月)の会場は、豊田合成記念体育館エントリオを予定している。高額のた

め、試合数を抑えて時間を短縮し、費用を抑える予定。

・二次トーナメントの 11月 2日(土)の会場は未定としている。ウィンターカップの出場枠が増えた場合、リ

ーグ戦を実施する必要があるため、予備日として考えている。

・二次トーナメントの公共体育館の予約に苦戦している。予約が取れない場合、入場料の徴収ができなくな

るため、収支に影響が出る。

≪以上、承認≫

審議(6) U15クラブ主催の開催事業について

U15クラブ主催の 2大会について、実施要項・予算書（案）を提出し、開催の審議・承認を求めた。

【第 15 回豊田通商カップ 第 7回愛知県 U15 バスケットボール選手権大会 2025】

 期日  ：一次ラウンド 2025年 10月 19日(日)～11月 9日(日) … 8日間

       決勝ラウンド 2025年 11月 15日(土)、16日(日)、23日(日) … 3日間

会場  ：豊田市内、一宮市内、名古屋市内の公共体育館

参加料 ：一次ラウンド 個人参加費 550円（税込）、チーム参加費 1試合毎 5,500円（税込）

     決勝ラウンド チーム参加費 22,000円（税込）

4

【ルーキーズカップ 2025(プレ) 愛知県 U14(クラブ・B ユース)バスケットボールブロックリーグ大会】

 期日  ：2025年 10月 18日(土)、19日(日)、25日(土)、26日(日)、11月 3日(月祝)

会場  ：豊田市内、名古屋市内の公共体育館

参加料 ：個人参加費 550円（税込）、チーム参加費 1試合毎 5,500円（税込）

※女子は参加チームが少なる見込みのため、予算書では参加チーム数を少なくしている

  【補足】

  豊田通商カップの出場校が 200チームを超えて難しくなったため、新たにルーキーズカップを新設。

  U15で構成されたチームは豊田通商カップに出場し、U13・U14で構成されたチームはルーキーズカップへの

出場を促す。今までは中学校 1年生がメインで構成されたチームは早々に敗退となってしまっていたが、

そのような課題も解消される想定である。

≪以上、承認≫

審議(7) 第 5回市町村対抗バスケットボール大会の開催について

ABA主催の大会について要項・予算書（案）を提出し、開催の審議・承認を求めた。

【第 5回市町村対抗バスケットボール大会】

期日  ：2025年 8月 23日(土)、24日(日)

会場  ：蒲郡市民体育センター

参加料 ：5,500円（税込）

【補足】

・TO派遣は決勝のみとする。

・JBA競技者登録はまだ推進できていないため、大会要項「9.参加資格 (1)」に“選手は JBA競技者登録者が

望ましい”と明記。令和 8年度は登録を推進し、必須としていきたい。

≪収支予算書を修正し、承認≫

審議(8) 第 46回東海ブロック大会(兼国民スポーツ大会予選会)における本県代表チームについて（中間報告）

本県代表チームの名簿を提出し、候補選手の審議・承認を求めた。選手は予備登録選手を含めて 24名まで登

録可能であり、現時点での候補選手となる。現在提出の名簿から本登録を進める。

【補足】

・少年は、DCを 4月から開催しており、今までに 3回実施した。7月 5日が最終選考となる。

・成年男子は、今年は新たに豊田合成も加え、6月 14日に選考会を行った。

・成年女子は、学生の試合を通じて、愛知学泉大学と名古屋学院大学が選考された。

≪名簿を修正し、承認≫

5

審議(9) 2026年度 愛知県バスケットボール選手権大会について

例年 8月に開催している本大会であるが、2026年度はアジア競技大会開催により 8月の会場確保が困難にな

ると想定されること、またアジア競技大会のリハーサル大会として開催打診を受け、以下の日程で開催する

ことの審議、承認を求めた。各カテゴリーへ開催時期変更の打診を行い、了承は得ている。

【2026年度 愛知県バスケットボール選手権大会】

期日  ：2026年 6月 27日(土)、28日(日)

会場  ：IGアリーナ（2面：メイン 1面、サブ 1面）

チーム数：男子 12チーム（または 8チーム）、女子 8チーム

【補足】

試合日程の兼ね合いも含め、男子のチーム数については今後検討をしていく。

≪以上、承認≫

審議(10) 評議員選定委員会からの答申について

2024年度－2027年度評議員のうち、2名の辞任に伴い、それぞれ後任の評議員候補者が推薦された。

並びに、2025年度新規加盟団体より評議員候補者が１名推薦された。

2025年 6月 5日に評議員選定委員会を開催し、以下評議員候補者 3名が満場意義なく可決されたことを報告

し、議事録を当委員会からの答申書を提出し答申として審議、承認を求めた。

【評議員候補者】

1)登録チーム 日橋 広和 氏 （トヨタ自動車アンテロープス）

2)参加団体  羽場 信彦 氏 （社会人連盟）

3)加盟団体  岡本 将英 氏 （一宮バスケットボール協会）

≪以上、承認≫

審議(11) 相談通報窓口設置規程 策定について

相談通報窓口設置規程（案）を提出し、審議・承認を求めた。なお、規程策定後は、HPの通報フォームにも

注意事項を明記する。

≪以上、承認≫

6

4. 報告事項

報告(1) 2024年度の広報報告について

報告(2) 2024年度 事業部 事業報告について

報告(3) 第 80回愛知県バスケットボール選手権大会／社会人連盟予選の結果について

【第 80回愛知県バスケットボール選手権大会／社会人連盟予選】

*)男女上位 2チームは、愛知県バスケットボール選手権大会へ推薦

報告(4) 2025年度 TO基礎 eラーニング受講のお願いについて

報告(5) 2025あいちバスケットボールフェスティバル終了報告について

2025年度 6月 1日(日)に開催した「2025あいちバスケットボールフェスティバル」の報告を行った。

来場者数は 1,338名（昨年 1,243 名）であった。参加人数の内訳、クリニックの応募状況より、参加は中学

生以下の子どもたちと保護者がメインであることがわかった。

報告(6) 前回の理事会から今回までの通報・相談について

相談・通報が 3件あったことを報告した。（U12 1件、U15 2件）

報告(7) 協会保険使用について

2件の事項報告書の提出があったことを報告した。

5. その他

(1)事務局へのお願い

(2)登録料値上げに関する追加報告

6. 事務局からの連絡事項

(1） 第 20回アジア競技大会（愛知・名古屋）競技ボランティアについて

(2） 豊田市 開催支援補助金について

(3） 次回理事会について

2025年度第 4回理事会

日時：2025年 7月 23日(水)  19：00～ ※水曜日開催

(4） 2025年度 定時評議員会 報告事項追加について

以 上

 男子 女子

優勝 PROLINE * BERNESE *

準優勝 1A UNITED * Wins *

第3位 エムプラス 愛知教員女子